

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2022 г. № 41 г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка и сроков установления образовательным организациям высшего образования квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан

В соответствии с частью 3 статьи 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 15.1 статьи 7 Закона Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании в Республике Дагестан» и в целях обеспечения потребностей экономики Республики Дагестан в квалифицированных кадрах Правительство Республики Дагестан постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки установления образовательным организациям высшего образования квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан.
- 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство образования и науки Республики Дагестан.

Председатель Правительства
управление Республики Дагестан
мет

А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН постановлением Правительства Республики Дагестан

от 21 марта 2022 г. № 41

порядок и сроки

установления образовательным организациям высшего образования квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан

- 1. Настоящий Порядок определяет механизм и сроки установления образовательным организациям высшего образования, расположенным на территории Республики Дагестан (далее образовательные организации), квоты приема на целевое обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан (далее квота приема на целевое обучение).
- 2. Квота приема на целевое обучение устанавливается по каждому уровню высшего образования, каждому направлению подготовки в пределах контрольных цифр приема на целевое обучение за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан (далее контрольные цифры приема) на очередной год, в котором осуществляется прием на целевое обучение (далее год приема на целевое обучение), посредством определения доли мест для приема на целевое обучение в общем количестве контрольных цифр приема (процентов).
- 3. При установлении квоты приема на целевое обучение учитываются: потребности экономики Республики Дагестан в квалифицированных кадрах по специальностям, направлениям подготовки;

динамика приема граждан на обучение в образовательные организации по специальностям, направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан за пять лет, предшествующих году приема на целевое обучение;

динамика целевого обучения и приема на целевое обучение в образовательные организации по специальностям, направлениям подготовки за пять лет, предшествующих году приема на целевое обучение.

4. Министерство образования и науки Республики Дагестан не позднее 1 ноября года, предшествующего году приема на целевое обучение, вносит в Правительство Республики Дагестан проект распоряжения Правительства Республики Дагестан об утверждении квоты приема на целевое обучение по

специальностям, направлениям подготовки с приложением пояснительной записки, содержащей необходимые обоснования и расчеты по установлению квоты приема на целевое обучение.

- 5. Правительство Республики Дагестан устанавливает квоту приема на целевое обучение не позднее 1 декабря года, предшествующего году приема на целевое обучение.
- 6. Образовательная организация не позднее 1 июня года приема на целевое обучение выделяет количество мест для приема на целевое обучение по специальностям, направлениям подготовки в соответствии с квотой приема на целевое обучение, установленной Правительством Республики Дагестан, а также в пределах утвержденных образовательной организации контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных республиканского бюджета Республики Дагестан, округлением до целого значения. Если количество мест, рассчитанное в соответствии с квотой приема на целевое обучение, составляет менее одного, выделяется Образовательная одно место. организация самостоятельно распределяет КВОТУ между образовательными программами, выделяемыми рамках направления В подготовки (специальности).